Sed hoc limitandum est, quando Ecclesia, quæ emit, pretium non solvit, nec vendor fidem de pretio habuit; quia privilegium acquirendi dominium absque traditione intelligitur, si solvatur pretium, aut aliter domino satisfiat; Glos. proximè citata, Gregor. Lop. in l. 1. glos. ult. tit. 11. p. 1. Unde si alius emat post Ecclesiam, & pretium solvat, aut satisfaciat; & possessionem consequatur antequam illa satisfactionem praefat, ipse melioris erit conditio- nis; ut planè ex dictis colligitur.

Circa quæ est observandum cum Molina sup. 23. quod si quis voluerit, aut promiserit donare, vel vendere Ecclesia prædium, deinde illud in alium alienat, hic preferendum erit; nam etiæ ex donatione, & venditione, dominium in Ecclesiam, re non dum tradita, transferatur; non ita ex pacto de ven- dendo, an donando; Gregor. Lop. in l. 1. glos. ult. in fine,

fine, tit. 11. p. 1. Card. Lug. ubi proximè, vers. Averte secundo. Unde provenit, ut qui primum possessionem adeptus est, dominum unicus, quod erat penes pro- missorem, qui vendidit, consequatur.

Ad Num. 3.

26 Ut cognoscamus, quando in contractibus Principiū Supremorum locus sit d. l. quoties, inquirendum est, an Princeps ex contractu dominium rei suæ absque traditione transferat? Nam quoties sic dominium transit, imperialis constitutio admitti non potest, ex proximè dictis, cum primus contra- hens semper sit præfrendus; at ubi traditio opus est, ibi ea lex suum robur obtinebit. Qua in re D. Covar. vestigii inhaerendo, tres causas distinguendi sunt.

27 Primus est, cum Princeps habens condendi leges potestatem exprimit, quod vult, statim dominium rei suæ in contrahentem, sine traditione transferri, & iuxta ejus voluntatem, tam in contractibus onerosis, quam lucrativis, proculdubio transbit; quoniam iuri censetur derogare, & cum possit lege hinc fieri, ut dominia rerum, semota traditione, transferantur, ut late probat Anton. Gom. in l. 45. Tauri, nu. 4, id ipsum maxime circa res proprias licere Principiū factum est, qui animata lex diciatur, & plusquam illa potest, Bald. in Authentic. hoc enim est. Mantic. de tacit. & ambig. conuent. lib. 3. tit. 20. nu. 50. Noguero. allegat. 14. nu. 3. Quid in- telligendum est, et si nihil de dominii acquisitione, sine traditione dictum sit.

Contrarium vero cum D. Covar. tenuunt alii: existimantes traditionem omnino in præmisso casu desiderari ad dominii translationem, quia Princeps contrahendo jure privati utitur, voluntatemque suam juris dispositioni accommodat. Si sentiunt Pat. Molin. d. disp. 3. n. 18. vers. Quia vero, Chaf- fan. sup. in consuetudin. Burgund. rubric. 7. S. 1. n. 19. vers. Pro decimoquarto casu, Cald. in l. si curatorem, verb. less. n. 109. Tusch. d. concl. 602. n. 96. Gail. sup. n. 7. Ant. Gab. commun. lib. 3. tit. de empt. conc. 2. ex n. 39. Ruin. d. conf. 32. n. 4. Quod verius videtur, & comprobatur ex dictis, sup. n. 28. cum Fachinæ.

28 Secundus casus est, si Princeps, nihil circa dominii translationem afferens, item aliquem ex gratia concedat; & idem quod in specie præcedent, cum D. Covar. dicendum est; quia præsumitur ex liberalitate concedentis, quod voluit dominium, non exspectata traditione, conferre; ut sustinet Jaf. Tusch. Molin. Chaffan. Ruin. Hermos. ubi proximè, gail. sup. d. obseruat. 55. n. 6. Cabed. Lusitan. decis. 30. n. 9. part. 2. Avend. in l. 44. Taur. glos. 2. n. 3. Bellug. in spec. Princip. rubric. 22. in princip. n. 8. Hermos. in l. 7. glos. 3. n. 14. tit. 4. part. 5. Menoch. conf. 331. n. 87. Par. conf. 11. n. 58. lib. 1. Tiraquel. de nobilit. c. 37. n. 57. At Fachin. sup. vers. At contrarium, adversus communem docet, dominium ex donatione Principiū minimè transferri, nisi res tradatur; quoniam in dubio credendum est, Principem se juris regulis conformare, per l. si quando, C. de inoffic. testament. & alia jura, quæ refert; & quidem in puncto juris, & opinio hæc probabilitate non caret; tamen à communi recedere non oportet, nisi Rex quid alienum donet, quia traditio desideratur, cum cedat in Tertiis prejudicium, creg. Lop. in l. 53. glos. 5. tit. 5. part. 5.

29 Pro qua responderi potest, verum non esse, quod liberalitas Principiū juxta juris communes regulas mensuretur, à quibus frequenter excipiunt, l. donationes 26. C. de donat. inter: l. cum multa 7. C. de bon. quæ liber l. fancimus 34. S. Exceptis, C. de donationib. Unde in aliis actibus censetur Princeps secundum jus disponere, non quando liberalitatem exercet, quæ ex amplitudine dignitatis ultra metas privatrum largitionum interpretanda est, ita ut in dubiis beneficiis Principiū largissime accipienda sint, cap. olim. 16. de verbis. significat. l. fin. ff. de constitut. Princip. Ex quibus colligitur, quod cum possit Princeps dominium rei donare solo consensu donatario con- ferre, id vult, ut se magis munificum ostendat, quia hoc maximè decet Majestatem, d. c. oim.

Non solum autem ex donatione Principiū domi- nium quaritur absque traditione, sed etiam posses- sio Menoch. de recuperand. remed. 3. n. 277. & conf. 606. nu. 8. Gratian. discept. c. 310. nu. 5. Mieres de majorat. part. I. q. 26. nu. 15. ubi alii. Quamvis aliud dicendum sit, quando privatus in Principem alienat, cui dominium absque traditione acquiratur, argument. d. l. fin. C. de Sacrosanct. Eccles. Tusch. dict. conc. 602. n. 95. non sic possesio, ut colligitur ex Glos. verb. in rem, in d. l. ult. quæ ita in Ecclesia decidit, pro qua plures laudat Barbos. in collectan. ibi, nu. 22.

Tertius casus est, si Princeps vendiderit, vel ex 31

aliо contractu oneroso alienaverit; in quo duplex

sententia communis reperitur, una, affirmans do-

minium in emptorem absque traditionis adminicu-

lo pervenire, quoniam sola voluntas Principiū suffi-

cit, cuius contractus vim legis habent, nec juris

solemnibus egent; d. l. donationes 26. Ita tenent

Gratian. sup. nu. 8. Mieres nu. 12. Boffi. in prax.

tit. de Princip. nu. 67. Natta conf. 398. nu. 21. 27.

Purpurat. in l. imperium, nu. 84. ff. de jurisdicç. omn.

judic. Hermos. in d. l. 50. glos. 1. n. 25. vers. Ratio

enim est. Mantic. de tacit. & ambig. conuent. lib. 3. tit.

20. nu. 50. Noguero. allegat. 14. nu. 3. Quid in-

telligentum est, et si nihil de dominii acquisitione,

sine traditione dictum sit.

Ex quibus omnibus deditur jam, in primo

casu, quando Princeps expressum vult dominium

sine traditione transferre, limitandam esse regu-

lam d. l. quoties, quoniam prior contrahens præ-

ponendum est posteriori, licet hic possessionem rei

consequatur, cum ille prius jus in re obtinuerit; ut

sendiunt omnes laudati sup. n. 27. & D. Covar. in

præsenti.

In secunda specie, quando scilicet Princeps li-

beralitatem exercet, etiæ de translatione dominii

dictum non sit, similius afferendum est, priorem

donatarium esse potiorem, qui in dominii acqui-

sitione prævenit, ut præter allegatos sup. nu. 28. no-

tant Bernard. Gravæ. ad prax. Camer. Imperial. lib. 2.

conf. 55. nu. 1. 2. Narbona in l. 11. glos. 2. nu. 7.

titul. 5. lib. 7. Recopilat. Rosent. tract. de feud. capita-

6. conc. 10. vers. Certè cum hac distinctione, Bursat.

conf. 78. n. 7. Mier. sup. nu. 13. Sextin. de Regalib.

lib. 1. c. 5. nu. 37.

In ultimo casu, cum Princeps ex causa onerosa 34

alienat, nec de transferendo dominio quæcumq;

decernit; quemadmodum dubium est, an transferatur

sine traditione dominum, ut diximus proximè, n. 31.

32. ita etiam quæstionis est, utrum locus sit d. l. quo-

</div